⁶² Cfr. JUAN DE JANDUN, *Quaestiones in duodecim libros metaphysicae*. Lib. VII, q. 17, f. 96v col. B, letra Q y f. 97r, col. A, letra A: “Quarto quod non est principium finale indivisionis. Et rationis est: si individuatio per se haberet finem, vel iste finis esset operatio (...) vel hoc esset finis generationis (...) sed ipse indivisionis non est finis generationis, quia finis generationis est forma indivisionis (...) sed indivisionis non est operatio”.

que hay una finalidad del individuo⁶³. Por esta razón, para Juan de Jandun, así como no hay causa final⁶⁴, no hay también causa eficiente por la que el individuo es individuo⁶⁵. Y aunque podría parecer que tal causa sería la forma sustancial, ya que la materia no podría serlo, porque ella no existe sin la forma⁶⁶, se sigue que porque la individuación es privación y que porque la privación no tiene causa eficiente, sino deficiente, sigue de ahí que no hay causa eficiente de la individuación.

Para finalizar su planteamiento acerca de la individuación podemos resumir del siguiente modo: la forma sustancial es indivisible por la materia, la materia lo es por la cantidad, que es indivisible, y la cantidad efectivamente por lo es por la indivisión; así pues, la individuación o la indivisión es el primer principio formal del individuo y la cantidad el primer sujeto de la división e indivisión⁶⁷. Y es por esta razón que Juan de Jandun advierte que el individuo es individuo en razón de la indivisión, y no por algo por sí eficiente y de modo inmediato⁶⁸. En efecto, algo no podría ser indiviso sino por la indivisión, porque del mismo modo que alguien no es formalmente ciego, sino por la ceguera⁶⁹.

Asimismo, señala el autor que uno podría objetar diciendo que la indivisión no podría causar el individuo porque es privación de la división. Y porque la privación es *no ente*, tampoco la privación de la división que también

⁶³ Cfr. JUAN DE JANDUN, *Quaestiones in duodecim libros metaphysicae*. Lib. VII, q. 17, f. 99r col. A-B, letras D-E: “privationis non est finis (...) sed si quaeritur propter quod individuum est individuum finaliter, nulla est causa finalis, quia individuatio est privatio multitudinis. Sed ista opinio addit quod totius potest dicit quod individuum est individuum finaliter per conservatione speciei in esse perpetuo”.

⁶⁴ Cfr. JUAN DE JANDUN, *Quaestio de principio individuationis*, pág. 101.

⁶⁵ Cfr. JUAN DE JANDUN, *Quaestio de principio individuationis*, pág. 101: “bene intelligitur quod privationis ut est privatio non est aliqua causa per se sufficiens et immediata, eo quod privatio est quidam defectus et ideo non debet habere per se causam efficientem, sed deficientem precipue, quia agens intendit semper et per se et directe aliquid inducere vel extrahere de potentia ad actum, et non privative”.